România și străinătate:
Pe anŭ 36 fr., pe șese luni 18 fr., pe trei luni 9 franci.

ANULŪ XLVII.

SĚ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondŭ 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierilor nefrancați nu se primescŭ. — Manuscripte nu se retrămitŭ.

Nr. 240.

Joi 13 (25) Decembrie

1884.

Brașovŭ, 12 (24) Decembrie

Unŭ soi de vandalismŭ, îmbrăcatŭ în haina legalității, s'a sevêrșitŭ érași în potriua românismului.

Biblioteca tinerimei române dela scôla gr. or. română din Lugoșŭ a fostŭ luată cu asaltŭ de câtră organele administrației publice.

8.64
Argint românesc 8.60 8.60
Napoleon-d'ori 9.74 9.74
Lire turcesce 10.98 11.00
Imperiali 9.98 10.00
Galbeni 5.70 5.70
Scrisurile fonc. »Albina« 100— 101.00
Ruble Rusesce 125— 126.00
Discontul 7—10 % pe an.

Numere singuratiche din „Gazeta Transilvaniei“ se pot cumpăra în tutungăria lui Gross (în casa prefecturii.)

In Sala scôlei de fetițe evangelice.

Vineri în 26 (14) Decembrie 1884

Concertă

ală virtuosului de violină **Gerhard Brassin** și a pianistei **Clara Stein** din Viena, cu următoarea

PROGRAMĂ:

- »Sonata« pentru pian și violină (Kreutzer) de Beethoven.
- »Ciacona« pentru violă solo de Seb. Bach.
- a) »Noveleta« } de Schumann.
b) »Etuda« } pentru pian de Rubinstein.